
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

PORTARIA Nº 166/2016 - GEAPE/HEMOPA, 21 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°177570A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Matias Ferreira do 
Nascimento Junior, matricula nº55588391/1, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 07 de março de 2016 a 15 de março de 
2016, Laudo n°177570A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 21 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 945107

PORTARIA Nº 171/2016 - GEAPE/HEMOPA, 28 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°177114A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Luiza de 
Miranda Moutinho da Conceição, matricula n° 2018942/1, Cargo: 
Medica, lotada (o) na (o), Gerência de Hematologia Clinica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 25 de fevereiro de 2016 a 23 de junho de 
2016, Laudo n°177114A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 28 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 945112

PORTARIA Nº 172/2016 - GEAPE/HEMOPA, 28 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°177631A/2.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula n° 5761905/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de Imunologia Eritrocitária, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 17 de março de 2016 a 30 de abril de 2016, 
Laudo n°177631A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 28 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 945121

PORTARIA Nº 173/2016 - GEAPE/HEMOPA, 28 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°9299/16.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Dirce Caetano dos 
Santos, matricula n° 7000057/1, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de 
Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 14 de março de 2016 a 28 de 
março de 2016, Laudo n°9299/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 28 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 945128
PORTARIA Nº 174/2016 - GEAPE/HEMOPA, 29 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°091/2016.

RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Fátima Maria Silva 
de Barros, matricula n° 7000065/1, Cargo: Servente, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 22 de fevereiro de 2016 a 26 de fevereiro 
de 2016, Laudo n°091/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 29 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 945131

PORTARIA Nº 162/2016 - GEAPE/HEMOPA, 22 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico Pericial N°289.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Georgeane Maria 
de Araujo, matricula nº54190867/1, Cargo: Enfermeira, lotada 
(o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
11 de fevereiro de 2016 a 10 de abril de 2016, Laudo Medico 
Pericial N°289.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 22 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 945159

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
022/2015 (PROC. 2016/61167).

PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: REM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
47.334.701/0001-20, com sede na Rua Columbus, nº 282, 
Subsolo, térreo, 4º, 5º e 6º andares, Vila Leopoldina, Cidade de 
São Paulo/SP. CEP nº 05.304-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 022/2015, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação excepcional de seu prazo, 
pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 19/03/2016 até 
18/09/2016.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 19/03/2016 até 
18/09/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
DO VALOR: Em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global deste instrumento corresponde à quantia de R$ 14.323,20 
(quatorze mil trezentos e vinte e três reais e vinte centavos), 
com estimativa mensal de R$ 2.387,20 (dois mil trezentos e 
oitenta e sete reais e vinte centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de março de 2016
ASSINATURAS:
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES - HEMOPA
MARCELO FERNANDO GONÇALVES - REM INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 944920

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
001/2012 (PROC. 2015/441902.).

PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.742.568/0001-
00, com endereço na Trav. Enéas Pinheiro, nº 2738 - Marco, 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de vigência da convenção 
coletiva fi rmada em 01/01/2016, razão pela qual o valor global 
deste instrumento corresponde à quantia de R$ 203.745,84 
(duzentos e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta 
e quatro centavos), referente à diferença de repactuação para o 
período de 12 (doze) meses até 02/02/2017 data em que expira 
a vigência contratual, sendo o valor mensal de R$ 16.978,82 
(dezesseis mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta e dois 
centavos).
DO PRAZO: até 02/02/2017, data em que expira a vigência 
contratual.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: R$ 203.745,84 (duzentos e três mil setecentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), referente 
à diferença de repactuação para o período de 12 (doze) meses 
até 02/02/2017 data em que expira a vigência contratual, sendo 
o valor mensal de R$ 16.978,82 (dezesseis mil novecentos e 
setenta e oito reais e oitenta e dois centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de março de 2016.
ASSINATURAS:
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES - HEMOPA
CLAUDETE DA SILVA GUERRA - ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 944921

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2015
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) Microcomputadores
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/04/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 01030000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 945332

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106, DE 28 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Triagem - SAT para o Serviço de Apoio Diagnóstico 
e Terapêutico - SADT, para fi ns de regularização funcional, 
retroagindo seus efeitos a 19/01/2016.


